
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°868
Del 01/12/2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 129 DEL 01/12/2022

OGGETTO: PANDEMIA DA COVID-19. PROSECUZIONE INIZIATIVE DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE – BUONI SPESA DIGITALI - IN FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI 
IN DIFFICOLTÀ. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE. 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto Sindacale n. 3 del 04/01/2022 di conferimento di responsabilità del Settore Servizi Sociali;

Premesso che:

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  04.07.2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  04.07.2022,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  e
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

 Preso atto:

 –  che con il Decreto Legge n. 1354 del 23/11/2020, cosiddetto “Decreto Ristori Ter”, lo Stato ha inteso  
riassegnare ai Comuni un Fondo di solidarietà alimentare di 400 milioni di euro per iniziative di solidarietà 
alimentare sul territorio di rispettiva competenza;

 – che con il D.L. 73/2021, art. 53, convertito in Legge 106/2021, di misure urgenti connesse all’emergenza 
Covid-19, lo Stato ha previsto trasferimenti specifici per relativo consentire ai comuni l'adozione di misure  
urgenti di solidarietà alimentare;

 –  che l’art.  53 del  D.L.  25 maggio 2021 n.  73 recita testualmente “1.  Al  fine di  consentire ai  comuni  
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, […] è istituito nello stato di previsione del Ministero  
dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di  
entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero  
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali…”;

 –  che la disposizione introdotta dall’art.  13,  D.L.  27 gennaio 2022,  n.4 (come convertito in legge, con 
modificazioni, dalla L. 28 marzo 2022, n. 25) recita testualmente che “Le risorse del fondo di cui all’articolo  
1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono vincolate alla finalità di ristorare l’eventuale  
perdita di gettito e le maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all’emergenza epidemiologica da  
COVID-19 anche nell’anno 2022 e le risorse assegnate per la predetta emergenza a titolo di ristori specifici   
di spesa che rientrano nelle certificazioni di cui all’articolo 1, comma 827, della suddetta legge n. 178 del  
2020, e all’articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere utilizzate anche nell’anno 2022 per le finalità cui sono  
state assegnate”;

 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 224 del 28/11/2022  con la quale si è dato indirizzo al Settore Servizi 
Sociali  di  provvedere  alla  assegnazione  di  buoni  spesa,  utili  all’acquisto  di  beni  di  prima necessità  da 
dettagliare  nell’avviso  da  pubblicare,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  complessivamente  pari  a  € 
145.619,30 in favore dei soggetti/nuclei familiari in situazione di disagio economico;

 Considerato che l’emergenza pandemica ha determinato ripercussioni sull’economia locale, aggravando la 
condizione reddituale delle famiglie già appartenenti alle fasce deboli della popolazione e aumentando la 
platea dei nuclei familiari che hanno difficoltà a sostenere le spese per l’acquisto di beni di prima necessità;

Ritenuto per quanto sopra esposto di adottare specifico Avviso Pubblico, allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale, al fine di promuovere nuove misure di sostegno in favore delle 
persone e dei nuclei familiari in stato di bisogno, per la soddisfazione dei bisogni primari degli stessi;

Visto:

-      il regolamento comunale di contabilità;

-      il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:

-      sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

-      non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

Servizio: 
Pag. 2 di 4



-      non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

 Di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di  approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico  al  fine  di  consentire  l’assegnazione  di  buoni  spesa,  utili  
all’acquisto  di  beni  di  prima  necessità,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  complessivamente  pari  a  €  
145.619,30 in favore dei soggetti/nuclei familiari in situazione di disagio economico;

 Di stabilire al giorno 18 Dicembre 2022 il termine di presentazione delle domande;

 Di  disporre  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  comunale  e  la  contestuale  diffusione  sul  sito  web 
istituzionale con decorrenza immediata.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

Servizio: 
Pag. 3 di 4



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1545 il 01/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 01/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


